⟨§105⟩ Est autem una hec scientia ab unitate modi procedendi: habet enim unum modum procedendi quem tangit auctor in littera; est autem una ab unitate finis: etsi tamen ad multa ualeant, finaliter tamen ad predicatorum scientiam ordinantur, que uere una est.

315 ⟨§106⟩ Et sic concluditur ex predictis<sup>54</sup> quod ⟨nec⟩ de quantitate in communi nec de sermone in communi potest esse una scientia.

⟨CONTRA POSITIONEM DIALECTICAM⟩

⟨§107⟩ Ad argumentum in oppositum respondemus.

320 ⟨§108⟩ ⟨A\*⟩ Et dicimus quod prima ratio supponit falsum: hec enim pre-  
dicabilia reducuntur ad unum minimum, sicut iam declaratum est.<sup>55</sup>

⟨§109⟩ ⟨B\*⟩ Ad secundum dicendum est quod non quocumque | modo

66ra V

---

309 omnia *V* : omnes *P*      hoc sit uerum *V* : sit uerum hoc *P*      312 auc-  
tor *P* : actor *V*      314 uere *V* : res *P*      315 nec *supplevimus* : *om.* *PV* in *sPV* :  
*om. pP*      316 potest *V* : non potest *P*      una scientia *V* : *inv. P*      321 est *V* :  
*om. P*

---

<sup>53</sup> In *Lectio 6*, on difference: *P*, fol. 19ra–vb; *V*, fol. 76ra–va. Cf. Porphyry, *Isagoge*, edition of the Greek text in *Porphyrii Isagoge et in Aristotelis Categorias commentarium*, ed. Adolf Busse, *Commentaria in Aristotelem Graeca* 4.1 (Berlin, 1887), 11.4–5, anticipating 14.20–21; *transl. Boethii*, ed. Minio-Paluello and Dod (AL 1.6), 17, 21 and 23.2: “potestate quidem omnes habent sub se differentias” and “genus continet differentiam potestate”; cf. *Porphyre: Isagoge*, texte grec et latin, traduction par Alain de Libera et Philippe-Alain Segonds, *Sic et Non* (Paris, 1998), 13, “De differentia,” §9 (“l’animal possède en puissance toutes les différences des ⟨espèces⟩ qui sont sous lui”); and 18, “De differentiis generis et differentiae,” §3 (“le genre embrasse la différence en puissance”); and *Porphyry: Introduction*, trans. with a commentary by John Barnes (Oxford, 2003), 10 (“potentially it [i.e., animal] possesses all the differences of the items under it”) and 13 (“a genus contains the difference potentially”).

<sup>54</sup> See above, §102, which deals explicitly only with quantity (but from where supposedly the impossibility of a unique science of language in general can also be deduced).

<sup>55</sup> See above, §104.

habere scientiam ponimus de uniuersalibus, sed solum secundum modum  
predicandi et ordinandi; et sic sunt appropriata uni scientie.

325      *⟨§110⟩ ⟨C\*⟩ Ad tertium dicendum est quod non fuit simile de quantitate:  
quantitas enim est unum secundum nomen et proprietatem, non tamen se-  
cundum rem, eo quod addebat principia formalia diuersa ab inuicem; non  
tamen predicabile sic faciebat.*

330      *⟨§111⟩ Ex hiis elicetur notabilis propositio: unius subiecti de cuius parti-  
bus probantur proprie passiones per principia radicata in eodem subiecto et  
in eodem genere sub unitate modi procedendi et ydentitate finis, est una  
scientia.*

*⟨§112⟩ Et hec sufficient de tertia questione.*

⟨QUARTA QUESTIO⟩

*⟨§113⟩ ⟨4⟩ Circa quartum sic proceditur.*

335      *⟨POSITIO DIALECTICA⟩*

*⟨§114⟩ Et uidetur quod iste liber omnes alios subalnernet.*

340      *⟨§115⟩ ⟨A⟩ Prima ratio hec est: omnis scientia cuius subiectum se habet  
ex additione ad subiectum alterius scientie ut a qua recipit modum proce-  
dendi ad notificationem partium subalternatur eidem scientie; sed omnes  
alii libri logices sic se habent respectu istius; ergo etc. Maior patet. Minor  
probatur per ea que tanguntur in prohemio huius libri: ualet enim hec  
scientia ad demonstrationes, diuisiones, diffinitiones.*

⟨OPPOSITUM⟩

*⟨§116⟩ In contrarium adducitur hec ratio:*

345      *⟨§117⟩ ⟨a⟩ Quia omnis scientia subalternans dicit ‘propter quid’ de pas-*

---

322 habere *V* : habeat *P*      modum *V* : modi *P*      323 sunt *V* : *om. P*  
 324 est *V* : *om. P*      325 nomen *V* : rem *P*      325–26 tamen secundum rem  
*scripsimus* : secundum proprietatem rem tamen *pP* : secundum rem tamen *sP* : tamen  
 secundum ratione *V*      328 elicetur *V* : eligitur *P*      330 eodem genere ... est  
*V* : *om. P*      334 quartum      *V* : quartam *P*      338 additione      *V* : addixione  
*P*      341 prohemio *P* : philosophie *V*      ualet enim *V* : scilicet *P*      342 ad  
*V* : neque ad *P*      344 adducitur *P* : adicitur *V*      hec *sPV* : *om. pP*

sionibus ipsius subalternati; sed hec scientia non sic se habet respectu aliarum scientiarum: ergo non subalternat alias.

〈RESPONSIO AD QUARTAM QUESTIONEM〉

350      〈§118〉 〈4\*〉 Ad evidentiam huius questionis est notandum quod subalternatio est multis modis.

355      〈§119〉 Uno quidem modo est subalternatio simpliciter, quando scilicet subiectum est sub subiecto ex additione se habens, quando utraque habet eandem passionem quarum una est sub altera, ita quod superior dicat ‘propter quid’, inferior uero ‘quia’, ut scilicet utraque maneat eiusdem generis et equalis abstractionis; et hoc modo se habent arismetica et armónica.

360      〈§120〉 Secundo modo dicitur subalternatio quando nec subiectum sub subiecto nec passio sub passione nec accidentum nec sunt eiusdem generis, sed tamen una illarum dicit ‘propter quid’, altera uero ‘quia’; et sic se habent *geometria* et *cyrurgia*: 〈geometres〉 dicit enim ‘*propter quid*’ *uulnera circularia tardius sanantur*, *cyrurgicus* uero ‘*quia*’.<sup>56</sup>

〈§121〉 Tertio est subalternatio quando subiectum est sub subiecto ita quod una est de toto et altera de parte et superior regulat inferiorem quan-

---

346 non *V* : nec *P*      346–47 aliarum scientiarum *P* : aliarum *V*      351 simpliciter *scripsimus* : substantie *P* : similiter *V*      quando scilicet *V* : *inv. P*      352 additione *V* : addictione *P*      habet *V* : habent *P*      354 ut *V* : *om. P*      355–58 et equalis . . . eiusdem generis *V* : *hom. om. P*      355 arismetica *scripsimus* : arithmetica *V* (*om. P*)      358 accidentum *scripsimus* : accidentaliter *V* (*om. P*)      eiusdem *scripsimus* : eius *V* (*om. P*)      359 illarum *V* : *om. P*      360 *cyrurgia* *P* : *telurgia* *V* *geometres supplevimus* : *om. PV*      enim *V* : *om. P*      quid *V* : ad *P*      361 circularia *P* : triangularia *V*      *cyrurgicus* *P* : et *rolu<sup>cus</sup>* *V*      362 est<sup>1</sup> *V* : *om. P*      363 toto *P* : tota *V*      et<sup>1</sup> *V* : *om. P*

---

<sup>56</sup> Aristotle, *Analytica Posteriora* 1.13 (79a13–16); transl. Iacobi Iacobi, ed. Minio-Paluello and Dod (AL 4.1), 32.15–18: “Multe enim et non sub inuicem scientiarum habent sic, ut medicina ad geometriam; quod quidem enim uulnera circularia tardius sanentur, medici est scire, propter quid autem geometre.” Cf. Iohannes de Fonte, *Auctoritates Aristotelis*, ed. Hamesse, 316–17, n° 65: “In scientiis diuersis saepe una scientia dicitur quod, alia quia, ut medicina dicit quod uulnera circularia tardius sanantur quam oblonga, sed propter quid illud dicit geometria.”

365 tum ad substantiam principiorum subiecti communis ita quod non dicit ‘propter quid’ propriarum passionum, sed solum communium nec est utraque eiusdem generis. Et hoc modo subalternatur methaphysica ad omnes: continet enim omnes et regulat easdem.

370 〈§122〉 Quarto modo est subalternatio quando scientia diuersi generis siue eiusdem recipit aliquid ab alia, sicut naualis ab astrologia recipit stellatarum contemplationem.

375 〈§123〉 Quinto modo est subalternatio quando una docet ex quibus | et qualibus habet componi ars, et ex qua altera habet uti. Et sic se habet illa que docet facere sermonem ad illam que habet sermone uti.

6vb *P*

380 〈§124〉 Sexto modo est quando id quod *una* considerat ordinatur ad *alteram* tanquam ad finem, sicut se habet *factrix*<sup>57</sup> *frenorum* ad illam que est *militaris*.

〈§125〉 Septimo modo, quando una regulat alteram in modo procedendi et ministrat sibi instrumentum quo debet uti. Et sic sermocinales se habent ad alias.

380 〈§126〉 Ultimo modo est subalternatio quando scientia accipit communes terminationes et modos generales sub quibus alia aliquo modo habet comprehendti; et ista sic ad alias se habet non quod proprie illas sibi subalternet, sed potius quia ex quadam ordinatione se habet ad illas.

---

364 principiorum *P* : principalior *V*      dicit *V* : dicitur *P*      366 subalternatur methaphysica ad omnes *sic PV* (*sed fortasse intelligendum est* subalternat methaphysica omnes)      367 easdem *P* : eandem *V*      369 recipit aliquid *V* : recipitur *P* sicut *P* : sunt *V*      ab astrologia *V* : astrologia *P*      371 una *V* : unum *P*      372–73 illa que docet *V* : *om. P*      373 sermonem *scripsimus* : remotionem *PV*      sermone uti *scripsimus* : uti remotione *P* : remotione uti *V*      374 est *P* : *om. V* 375 frenorum *P* : tremorum *V*      375–76 ad illam que est *militaris* *V* : *bis P* 377 quando *V* : secundum quod *P*      380 modo *V* : *om. P*      accipit *P* : accepit *V* 382 sic *V* : *om. P*      illas sibi *V* : *inv. P*

---

<sup>57</sup> Cf. Aristotle, *Ethica Nichomachea* 1.1 (1094a6–14); *Ethica “Noua,”* in *Ethica Nichomachea, Translatio Antiquissima libr. II-III siue “Ethica Vetus” et Translationis Antiquioris quae supersunt siue “Ethica Noua,” “Hoferiana,” “Borghesiana,”* ed. René-Antoine Gauthier, AL 24.1–3 (Leiden and Brussels, 1972), 65.13: “Multis autem operacionibus entibus et artibus et doctrinis, multi fiunt fines. . . . Quecumque autem sunt talium sub una aliqua uirtute, quemadmodum sub equestri frenorum fac-

⟨§127⟩ Per hoc patet responsio ad questionem.

385     ⟨§128⟩ Ex hiis elicetur notabilis propositio: omnis scientia cuius subjectum ex additione ad subiectum alterius comparatur, passione unius sub alterius passione existente, modo procedendi utrobique uniformiter se habente, ita quod utraque in eodem genere habet principia supponendo eadem, proprie subalternatur.

390      **⟨§129⟩ Et hec de quarta questione | sufficient.**

66rb V

385 elicitur *P* : elicitur *V*      386 additione *V* : addictione *P*      387 alterius  
passione *V* : *inv. P*      existente *V* : ex habente *P*      388 habet *P* : habentibus *V*  
388–89 eadem *V* : eidem *P*

trix et quecumque alie equestrium instrumentorum sunt, hec autem et omnis bellica operacio, sub militari; secundum eundem utique modum, et alie sub altera.”

*Université Laval.*

Université de Montréal.